
Considerando os termos do Proc.n° 2018/179380.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LOURIVAL MARQUES ROLAND JUNIOR, Mat. 
57206126/1, do cargo de Agente de Controle de Endemias, 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a 
contar 02/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312609
PORTARIA N° 338 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/157703.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SHAKIRA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA, Mat. 
5842352/3, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/03/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312591
PORTARIA N° 332 DE 11 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196636.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSIANE DE NAZARE OLIVEIRA MENDES, Mat. 
57214717/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312599
PORTARIA N° 342 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/204511.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ISMAEL ALVES DA SILVA SOUZA, Mat. 57214806/1, 
do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 27/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312580
PORTARIA N° 340 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196304.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KASSYA CHRISTINNA OLIVEIRA RODRIGUES, Mat. 
57234690/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
22/02/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312584

PORTARIA N° 337 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/204612.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANGELO MARCELO CURBANI, Mat. 5721024/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 07/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312592
PORTARIA N° 331 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/196403.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PEDRO PAULO OLIVEIRA DE VASCONCELOS, Mat. 
329720/2, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 27/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312600
PORTARIA N° 329 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/190819.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GUSTAVO NELSON DIOGO, Mat. 57195459/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 03/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312604
PORTARIA N° 327 DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/188188.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS, Mat. 
8400643/3, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
27/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312608

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, exarado 
no processo de n.º 2018/106969, resolve reconhecer a 
inexigibilidade de licitação referente ao pagamento da anuidade 
do Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração 
- CONSAD, CNPJ: 04.233.454/0001-63, destinada ao custeio 
das atividades programadas do Colegiado, que a Secretaria de 
Estado de Administração é membro, no valor de R$ 25.000,00 
(Vinte de cinco mil).
Belém, 14 de maio de 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 312697

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2018
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
Belém, 14 de maio de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312700

DIÁRIA
.

 

Portaria nº179/2018-DAF/SEAD de 15 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de dar apoio técnico à instalação da nova Unidade 
de Atendimento à População.
Servidora: Maria Bernadete Dela Flora Cruz
Cargo: Diretora
Id. Funcional nº1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 16.05 a 19.05.2018
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 312747
Portaria nº178/2018-DAF/SEAD de 15 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de dar apoio técnico à instalação da nova Unidade 
de Atendimento à População.
Servidora: Alice Queiroz Lobo
Cargo: Secretario de Diretoria
Id. Funcional nº5912421/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 16.05 a 19.05.2018
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 312734
Portaria nº348/2018-GS/SEAD de 15 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de atuar na organização e instalação da Agência 
do Trabalho, em tratado de parceria com o governo estadual, por 
meio de Acordo de Cooperação Técnica
Servidora: Michele Cavalcante Soares
Colaborador Eventual
Matrícula Siape nº. 1701056
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 16.05 a 28.05.2018
Nº de diárias: 12 e ½
Ordenadora: Alice Viana Soares Monteiro

Protocolo: 312941
Portaria nº177/2018-DAF/SEAD de 15 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de dar apoio técnico à instalação da nova Unidade 
de Atendimento à População.
Servidora: Maria Iabella Rodrigues de Oliveira
Cargo: Coordenadora
Id. Funcional nº5902392/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 16.05 a 25.05.2018
Nº de diárias: 9 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 312732
Portaria nº181/2018-DAF/SEAD de 15 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de dar apoio técnico à instalação da nova Unidade 
de Atendimento à População
Servidor: Mario Henrique Gama da Costa
Cargo: Secretário de Diretoria
Id. Funcional nº80845359/3
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 16.05 a 19.05.2018
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 312758
.

 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
RELATIVAS AO PREGÃO ELETRÔNICO - SEAD/DGL/SRP 

Nº 27/2017
Aos 15 dias do mês de maio do ano de 2018, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF nº 
318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 017/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

6 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


